
        


        


        

        

 

                               У К А З 

 

                   ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

         О государственном надзоре и контроле за соблюдением 

           законодательства Российской Федерации о труде и 

                             охране труда 

 

     В целях обеспечения гарантии конституционного права граждан на 

труд в условиях,  отвечающих требованиям  безопасности  и  гигиены, 

усиления   надзора   и  контроля  за  соблюдением  законодательства 

Российской Федерации о труде и охране труда  п о с т а н о в л я ю: 

     1. Установить,   что   до  принятия  законодательного  акта  о 

государственной инспекции труда государственный надзор  и  контроль 

за  соблюдением  законодательства  Российской  Федерации  о труде и 

охране  труда  осуществляется  Федеральной  инспекцией  труда   при 

Министерстве   труда  Российской  Федерации  (Рострудинспекцией)  и 

подведомственными ей государственными инспекциями труда  республик, 

краев, областей, городов федерального значения, автономной области, 

автономных округов, районов и городов. 

     2. Государственные правовые инспекторы труда и государственные 

инспекторы  по  охране  труда  вправе   беспрепятственно   посещать 

предприятия,   учреждения   и   организации   независимо   от  форм 

собственности,  проводить  проверки   соблюдения   законодательства 

Российской   Федерации   о   труде   и  охране  труда,  налагать  в 

установленном    законодательством    Российской    Федерации    об 

административных  правонарушениях  порядке штрафы на работодателей, 

должностных лиц  и  других  ответственных  работников  предприятий, 

учреждений, организаций независимо от форм собственности. 

     Государственные правовые инспекторы  труда  и  государственные 

инспекторы  по  охране  труда  при  осуществлении  своих полномочий 

независимы  от   государственных   органов,   должностных   лиц   и 

руководствуются   только   законами   Российской  Федерации,  иными 

нормативными правовыми актами. 

     3. Руководителем     Рострудинспекции     является     главный 

государственный инспектор труда Российской  Федерации,  назначаемый 

на  должность  и  освобождаемый от должности Президентом Российской 

Федерации. 

     Руководители государственных инспекций труда,  государственные 

правовые инспекторы и государственные инспекторы  по  охране  труда 

назначаются  и  освобождаются  от должности главным государственным 

инспектором труда Российской Федерации. 

     4. Правительству Российской Федерации в месячный срок: 

     представить проект Положения о Рострудинспекции; 

     определить порядок      и      условия      оплаты      труда, 

материально-бытового  обеспечения   и   медицинского   обслуживания 

государственных  служащих  центрального  аппарата  Рострудинспекции 

применительно к соответствующим порядку и  условиям,  установленным 




для  государственных  служащих  центрального  аппарата  федеральных 

министерств; 

     внести предложения   о   ратификации  Конвенции  Международной 

организации  труда  об  инспекции  труда  (1947  год)  и  Конвенции 

Международной  организации  труда  о  регулировании  вопросов труда 

(1978 год),  а также о внесении изменений  и  дополнений  в  Кодекс 

РСФСР  об административных правонарушениях,  Кодекс законов о труде 

Российской Федерации и Основы законодательства Российской Федерации 

об охране труда. 

 

 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва, Кремль 

     4 мая 1994 года 

     N 850 

 

 

 


        


